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1 Úvod

K tomuto tématu mě přivedl fakt, že současná vrcholová i amatérská sportovní scéna

se zakládá na správné výživě daného sportovce. Genetické předpoklady jsou

neovlivnitelné, co však ovlivnit lze, je právě výživa, která je současně s tréninkovým

programem jedním z nejdůležitějších faktorů pro růst sportovního výkonu. Mnohdy

se však neobejde bez určitých „pomocníčků“, které ve formě potravinových doplňků

sportovec do svého jídelníčku zařazuje. Je to obvykle dáno tím, že nároky vrcholového

sportu jsou na výživu příliš vysoké. Protein, sacharid, kreatin, glutamin, L-karnitin,

L-arginin, vitaminy a minerály mohou být jedním z takových suplementů, které buď

zvyšují svalový růst a sílu, pomáhají s regenerací organismu, usnadňují spalovat tuk

či doplňují energii do svalů. Suplementy určené pro sportovce se začaly vyrábět

až začátkem 50. let v USA
1
(nemluvě o situaci v tehdejším totalitním Československu,

kdy se širší nabídka objevila až po pádu režimu a po otevření se světovému trhu
2
).

To dokazuje, že z celé sportovní historie se jejich aplikace při tréninkovém procesu

vztahuje na poměrně krátkou dobu, přičemž vlivem technologií a nových vědeckých

objevů razantně vzrůstá rozmanitost, kvalita a pestrost jednotlivých doplňků, a tudíž

narůstá i jejich obliba mezi sportovci. Současná situace na poli výživy je proto velice

rozdílná od dob padesátých let.

Vyskytovaly se potravinové doplňky u vrcholových sportovců před deseti, dvaceti,

třiceti lety? Když ano, tak jaké? Zda byly snadno k dostání, měly nějaké negativní

účinky či sportovci vycházely pouze s „klasickým“ jídelníčkem? Jaká je situace dnes?

Je možné vůbec sportovat na profesionální úrovni, aniž by závodník musel sahat

k potravinovým doplňkům? To jsou otázky, které mě k tomuto tématu přivedly

a snahou o jejich zodpovězení se bude zabývat moje diplomová práce. Další prvkem

je jakýsi exkurz do světa výživy a výživových faktorů stojících za současnou sportovní

scénou. Rozeberu zde například jednotlivé typy proteinů, jejich výhody a nevýhody,

formy výroby a účinku na tělo sportovce.

1
ŠEDIVÝ, Karel. Tekuté svaly: v hlavní roli sacharidové a proteinové nápoje. str. 29

2
ŠEDIVÝ, Karel. Tamtéž str. 12

9

Na závěr tohoto krátkého úvodu bych rád podotknul, že dosavadní stav výzkumu není

na takové úrovni, jež by v dostatečné míře zodpověděla všechny otázky, které k tomuto

tématu vyvstávají. Literatura a odborné publikace se dosti podrobně touto

problematikou nezabývají (převážně kladou důraz na jedno konkrétní a současně

populární témata, přičemž ucelený obraz změny výživových praktik u vrcholových

sportovců v nich nenalezneme), a proto se chci sám v této práci pokusit některé z těchto

otázek zodpovědět.
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2 Cíle a úkoly práce

Hlavní cíl

Cílem práce je porovnat rozdílnosti ve výživových praktikách atletů odlišných

generací v období jejich vrcholové kariéry se zaměřením na sportovce provozující běhy

na krátké tratě neboli sprinty.

Dílčí cíle

1. Vymezit jednotlivá období, kdy se suplementace ve výživě začala dostávat

na úroveň klasické stravy u sportovců.

2. Porovnat četnost a rozmanitost klasické výživy u jedinců pravidelně užívajících

potravinové doplňky s těmi, které je neužívají.

3. Určit, zda všichni současní vrcholoví sprinteři užívají doplňky stravy a zjistit,

který z nich je jimi užíván nejvíce.

4. Zjistit, dle jakých kritérií si sportovci vybírají suplementy či naopak, z jakého

důvodu se nerozhodli pro jejich užívání.

5. Zjistit, zda se některé suplementy nestaly "náhražkou" klasické stravy či některá

potravina měla obdobnou funkci dnes užívaných doplňků stravy.
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 Úkoly práce

 Vyhledat literaturu a odborné práce, které byly v minulosti o obdobném tématu

publikovány.

 Z dostupných zdrojů (bibliografických i elektronických) nalézt dostatek

podnětů a informací k definici jednotlivých výživových prvků a doplňků,

které se ztotožňují s cílem mého výzkumu.

 Z nalezených zdrojů dále určit legislativní zázemí doplňků stravy a pokusit

se stanovit hranici mezi těmito suplementy a dopingem.

 Sestavit a zadat dotazník

 Vyhodnotit dotazníky pomocí tabulek a grafů. Interpretovat je a vyvodit z nich

patřičné závěry.
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3 Teoretická část

3.1 Analýza zdrojů s obdobnou tématikou

V úvodu teoretické části se zaměřím na výčet pramenů, které se zabývají podobným

tématem či se v některých svých částech této problematiky dotýkají. Primárně se budu

zaměřovat na bakalářské a diplomové práce, neboť je jejich téma oproti knihám více

specifické, a tudíž pro mé bádání více vyhovujícím zdrojem informací.

Specifika výživy a pitného režimu běžců a sprinterů

Martin Kuchár ve své práci vychází primárně z Fořta, který uvádí určitá výživová

specifika pro sprintera. Ten by měl do svého jídelníčku zahrnout zvýšené množství

aminokyselin, kreatinu, glutaminu, vitaminu B, sacharidových a proteinových doplňků

a kloubní doplňky.
3
Bohužel bližší informace ohledně potravinových doplňků,

které by podkládal empirický výzkum, v této práci nenajdeme. Bakalářská práce

se zakládá na klasickém pojetí výživy, na tvorbě jídelníčku a pitného režimu pro

sprintera v odlišnosti jednotlivých tréninkových období. Hlavní přínos pro svoji práci

vidím v upřesnění jednotlivých nároků výživy běžců na krátkou trať.

Využití výživových suplementů v jednotlivých sportovních odvětvích

Mgr. Martin Weiser se ve své diplomové práci zabývá současnou situací doplňků

ve stravě vrcholových sportovců u jednotlivých silových a vytrvalostních sportů.

Najdeme zde výčet a popis jednotlivých doplňků, jejich využitím v přípravném

a závodním období a výsledky dotazníkového šetření. Mezi silovými sporty se v jeho

empirickém šetření objevilo sedm sprinterů, kteří my poskytli důkaz toho, že v dnešním

vrcholovém sprintu (možno vrcholovém sportu obecně) se bez potravinových doplňků

neobejdeme. Každý z nich užívá některé suplementy a my můžeme vidět, které jsou

v tomto odvětví nejvíce užívány. Viz tabulka č. 1A a 1B.

3
KUCHÁR, Martin. Specifika výživy a pitného režimu běžců a sprinterů. Bakalářská práce.
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Tabulka č. 1A a 1B – Přehled potravinových doplňků sprinterů užívaných v přípravném (vlevo) a závodním

období (vpravo)

Jak je dobře vidět z těchto tabulek, nejvíce závodníků do své výživy zahrnuje

aminokyseliny BCAA, které primárně obsahují valin, leucin, isoleucin a u některých

výrobků i lysin. Ty jsou rychle vstřebatelné, dodávají energii a mají silný anabolický

účinek. Druhým nejčastěji využívaným suplementem je kreatin, který se jak

v přípravném, tak v závodním období před zátěží u sportovců vyskytuje.

Stejné procentuelní zastoupení v přípravném období mají i spalovače, které napomáhají

odbourávání tukových zásob a redukují tak hmotnost sprintera. V závodním období

se už spalovače nevyužívají v takovém množství. Využití proteinových nápojů a tyčinek

se hlavně večer pohybuje okolo 40%. Sacharidové nápoje se u sportovců využívají

hlavně po tréninku, kdy slouží jako zdroj pro regeneraci energetických zásob.

Značný nárůst vidíme u stimulantů – kofein, taurin, karnitin atd. v závodním období.
4

Tyto látky stimulují nervovou činnost, zvyšují koncentraci a urychlují transport glukózy

a aminokyselin do svalových buněk.
5
Tato práce je pro největším přínosem,

neboť si z ní mohu vytvořit obrázek konkrétních potravinových doplňků,

které současná generace vrcholových sportovců používá. Dále mohu s těmito výsledky

pracovat a srovnávat je s vlastními poznatky z dotazníkového šetření.

4
WEISER, Martin. Využití výživových suplementů v jednotlivých sportovních odvětvích. Diplomová

práce

5
FOŘT, Petr. Výživa (nejen) pro kulturisty
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Ergogenní doplňky stravy

Tato bakalářská práce, jejímž autorem je Jan Páleníček, se zaměřuje ve své teoretické


[…]


B. Ne (dále vyplňujete POUZE dotazník č. 2)

Dotazník č. 1

Otázka č. 2

Používáte suplementy po celou dobu své vrcholové kariéry?

A. Ano

B. Ne (uveďte dobu jejich zařazení do svého jídelníčku) - .
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Otázka č. 3

V následujícím seznamu zaškrtněte (✓)jaké:

Typ doplňku ANO NE

Proteinové nápoje a tyčinky

BCAA a aminokyseliny

Sacharidové nápoje a tyčinky

Kreatin

Spalovače (např. karnitin,

HCA, synephrine, atd.)

Stimulanty a energizéry

(např. taurin, inosin, guarana,

výrobky s vysokým obsahem

kofeinu, energetické gely,

atd.)

Anabolizéry (např. glutamin,

HMB, arginin, NO, atd.)

Jiné (vypište): .

Otázka č. 4

Uveďte četnost jejich užívání (zaškrtnutím - ✓)

Potravinový doplněk Ráno Před

tréninkem

Během

trén.

Po

trén.

Před

spaním

Proteinové nápoje a tyčinky

BCAA a aminokyseliny

Sacharidové nápoje a tyčinky

Kreatin

Spalovače (např. karnitin, HCA,

synephrine, atd.)

Stimulanty a energizéry (např. taurin,

inosin, guarana, výrobky s vysokým

obsahem kofeinu, energetické gely, atd.)

Anabolizéry (např. glutamin, HMB,

arginin, NO, atd.)

Jiné – uveďte
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Otázka č. 5

Podle čeho si vybíráte tyto suplementy?

A. vlastní výběr

B. rada trenéra

C. doporučení výživového poradce

D. rada lékaře

E. doporučení kolegy/kamaráda

F. jiné - uveďte: .

Otázka č. 6

Myslíte si, že užívané suplementy splňují Vaše očekávání?

A. Ano

B. Spíše ano

C. Spíše ne

D. Ne

E.

Otázka č. 7

Jak často se obvykle denně stravujete? (snídaně, svačina, druhá svačina, oběd, atd.)

A. 3x

B. 4x

C. 5x

D. 6x

E. 7x

F. jiný počet - uveďte: x

Otázka č. 8

Nahrazují u vás potravinové doplňky klasickou stravu?

6. Ano, nahrazují klasickou stravu

7. Někdy

8. Ne, užívám je převážně jako doplněk ke klasické stravě
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Otázka č. 9

Uveďte prosím svůj jídelníček na jeden běžný tréninkový den (jednotlivé potraviny

a jejich přibližné množství). Nezapomeňte do něj zařadit Vámi užívané doplňky stravy.

Vyznačte do časové osy i čas tréninku.

Ráno

Poledne

Večer

Otázka č. 10

Prostor pro doplňující informace (zde můžete uvést váš postoj a pohled na klasickou

a suplementovanou výživu či napsat jiné doplňující informace, které Vás napadnou)
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Dotazník č. 2

Otázka č. 11

Jak často se obvykle denně stravujete? (snídaně, svačina, druhá svačina, oběd atd.)

A. 3x

B. 4x

C. 5x

D. 6x

E. 7x

F. jiný počet - uveďte: x

Otázka č. 12

Jaké potraviny tvořily základ vašeho jídelníčku (zakřížkujte jen 3 nejvyužívanější - ✓)?

Potravina Potravina

Maso Ovoce

Mléčné výrobky Zelenina

Vejce Luštěniny

Pečivo Sója

Jiné - uveďte: .

Otázka č. 13

Nahrazovaly některé konkrétní potraviny funkci dnešních potravinových doplňků?

Které to byly + jejich účinek?
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Otázka č. 14

Uveďte prosím svůj jídelníček na jeden běžný tréninkový den (jednotlivé potraviny

a jejich přibližné množství). Nezapomeňte do něj zařadit Vámi užívané doplňky stravy.

Vyznačte do časové osy i čas tréninku.

Ráno

Poledne

Večer

Otázka č. 15

Uveďte důvod, proč nepoužíváte potravinové doplňky?

A. nevyskytovaly se na trhu (dal byste jim jinak šanci? ANO / NE )

B. nemám k nim důvěru (složení, neznám je...)

C. nejsou potřeba

D. cena (dal byste jim jinak šanci? ANO / NE )

E. jiný důvod? uveďte: .

Otázka č. 16

Prostor pro doplňující informace (zde můžete uvést váš postoj a pohled na klasickou

a suplementovanou výživu či napsat jiné doplňující informace, které Vás napadnou)
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Příloha č. 4 – Složení aminokyselin v jednotlivých typech proteinů

Zdroj: Dostupné z: http://4fitness.cz/obecny-navod-na-zachazeni-s-proteiny-aminokyselinami-clanek-48/
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Příloha č. 5 - Doporučené denní dávky (DDD) vitaminů a minerálních látek

Vitamin nebo minerální látka jednotka Doporučená denní dávka

Vitamin A μg 800

Thiamin (vitamin B1) mg 1,1

Riboflavin (vitamin B2) mg 1,4

Vitamin B6 mg 1,4

Vitamin B12 μg 2,5

Kyselina pantothenová mg 6

Vitamín C mg 80

Vitamín D μg 5

Vitamín E mg 12

Vitamin K μg 75

Biotin μg 50

Kyselina listová μg 200

Niacin mg 16

Draslík mg 2000

Fosfor mg 700

Fluoridy mg 3,5

Hořčík mg 375

Chloridy mg 800

Chrom μg 40

Jód μg 150

Mangan mg 2

Měď mg 1

Molybden μg 50

Selen μg 55

Vápník mg 800

Zinek mg 10

Železo mg 14

Zdroj: VYHLÁŠKA Č. 225/2008 Sb. Vyhláška, kterou se stanoví požadavky na doplňky stravy a na

obohacování potravin
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Příloha č. 6 – Přehled a časování produktů Starlife