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 Vývoj výživových praktik ve vrcholové atletice

Problém výživových praktik vrcholových sprintérů inspiroval diplomanta ke zpracování

této tématiky na 105 stranách diplomové práce.

Ve vrcholovém sportu je téma aktuální již několik desetiletí. Optimální členění celého

textu na logicky navazující celky dává práci přehlednost a umožňuje čtenáři, snadnou

orientaci. Problémy práce nejsou formulovány, ale z názvu závěrečné práce, jejich cílů a

jejího názvu celkem logicky vyplývají. Hlavní cíl i cíle dílčí jsou správně, i když místy

nepříliš obratně, formulovány. Struktura práce je školsky vzorná.

Komplexní přístup, který k uvedenému problému autor v teoretické části zaujal svědčí o

jeho znalosti problematiky a promyšleném přístupu k jejímu řešení. Až na výjimky pracuje

erudovaně s odbornou literaturou. Škoda drobných, ale významných nedostatků, kdy např.

v seznamu literatury neuvádí zdroje prokazatelně použité (s. 12). Způsob odkazů citací je

přehledný a jasný, i když ne vždy v souladu s normou . Použité zdroje jsou rozmanité a jsou

pečlivě zvoleny. Počet uvedených titulů značně převyšuje většinu kvalifikačních prací této

úrovně.

Hypotézy (s.48) jsou provázané s hlavním i vedlejšími cíli práce a jsou vesměs

srozumitelně formulovány.

Metoda dotazníkového šetření se zdá vzhledem k charakteru kvalifikační práce

nejvhodnější. Struktura výzkumné části práce je logická, přehledná a jasná. Interpretované

tabulky a grafy tvoří výsledkovou část práce. Rozsáhlá diskuse se věnuje jednotlivým

hypotézám a místy se dostává nad běžný rámec.

Závěrům práce by prospěla větší přehlednost, kladem jsou uváděná možná praktická

využití.

Formální podobě práce lze vytýkat pouze drobné (zejména gramatické) chyby a

nepřesnosti. Uváděné přílohy celou práci vhodně dokreslují.

Celkově práci považuji za přínosnou a zdařilou. Autor se, až na několik drobností, dobře

vypořádal s náročným tématem a prokázal v dané problematice vynikající orientaci. Jelikož

také cíl byl beze zbytku splněn doporučuji diplomovou práci Davida Nováčka k obhajobě.

Hodnocení :

Doplňující otázka k obhajobě:

Jak se vám jeví perspektiva výživových praktik ve vrcholovém sportu ?
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